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Kirish 

Iqtisodiy  axborot  tizimi  -  bu  professional  faoliyatda  axborot jarayonlarini  avtomatlashtirishga  

mo’ljallangan  texnik  dasturiy  va  tashkiliy chora tadbirlar majmui. Avtomatlashtirilgan  axborot  tizimi  

kasbi  faoliyat  jarayonida  ma’lumotlarni qayta ishlash uchun ba’zi axborot texnologiyalarini joriy 

qilishni ta’minlaydi.  Iqtisodiy  obyektni  boshqarish  samaradorligi  va  sifatini  oshirish,  shuningdek 

korxonaning iqtisodiy faoliyatini tahlil qilish uchun iqtisodiy axborotni tayyorlash, olish, qayta ishlash, 

uzatish, hisobga olish, nazorat qilish uchun zamonaviy axborot texnologiyalaridan  foydalanishga  

asoslangan  keng  qamrovli  axborot  tizimini yaratish kerak. Kurs loyihasining maqsadi –  iqtisodiy 

ma’lumotlarni qayta ishlash tizimini avtomatlashtirish. Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi 

vazifalarni hal etish talab etiladi:   

A. Axborotni qayta ishlashning avtomatlashtirilgan tizimining maqsadini aniqlash;        

B. Axborotni qayta ishlashning iqtisodiy tizimlari talablari va tuzilishini ko’rib chiqish; 

C. Obyektning umumiy tuzilishini aniqlash;    

D. Ma’lumotlar bazasini yaratish;    

E. Domen modelini tavsiflang.   

Avtomatlashtirilgan  axborotni  qayta  ishlash  tizimining  maqsadi.  Boshqarish tizimlarini  

avtomatlashtirish  masalalarini  koʻrib  chiqishda,  birinchi  navbatda, avtomatlashtirishni  

aniqlashtirishimiz  kerak,  ya’ni  avtomatlashtirish  obyektlarini  

Asosiy qism. Avtomatlashtirish obyektlarini aniqlash uchun korxonaning ishlash  jarayonini  

tahlil  qilish  kerak.  Tahlil  natijasida  boshqaruv  tizimida ma’lumotlarni  qayta  ishlash  jarayonining  

tavsifi  olinishi  kerak,  bu  jarayon elementlari  aniqlanadi.  Har  qanday boshqaruv  vazifasini  hal  

qilishda  axborotni qayta ishlash jarayonini tahlil qilish, unda kiritilgan ma’lumotni ma’lum bir natijaga 

qayta  ishlashning  aniq  mexanizmini  amalga  oshirishni  oʻz  ichiga  olgan  va mansabdor  shaxslar  

tomonidan  individual  ravishda  amalga  oshiriladigan  oʻzaro bogʻliq  bo’lgan  uchta turdagi  axborotni  

ajratib  olishga imkon  beradi.  Insonning kundalik  mehnat  faoliyati  tashqi  muhit  to‘g’risidagi  
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axborotlarni  qabul  qilish  va to‘plash, turli masalalarni yechish uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlarni 

aniqlash, qayta ishlash kabi amallarni bajarish bilan bog‘liq bo‘ladi. 

Shu sababli, ham yuqoridagi amallar majmuasi, ularni tatbiq etish usullarini vositalari axborot 

tizimlarini (AT) yaratish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Axborot  tizimlarining  asosiy  maqsadi  

foydalanuvchilarni  tegishli  sohaga taalluqli  bo‘lgan  axborot  bilan  ta’minlashiga  qaratilgan.  

EHMlarning  yaratilishi natijasida avtomatlashtirilgan axborot tizimlarini (AAT) hosil qilish 

imkoniyatlari paydo bo‘ldi.      Hozirgi kunda AATning rivojlanishi ikki yo‘nalishda olib borilmoqda.      

Birinchi  yo‘nalish  –  avtonom fayllar  asosida  axborot  tizimlarini  hosil  qilish. Bunday ATning 

imkoniyat doiralari chеgaralangan va oddiy tuzilishiga ega. Ular avtonom  fayllar  to‘plamini  qayta  

ishlash  hamda  hujjatlarni  chiqarish  amallarini bajaradigan  dasturlar  majmuasidan  tashkil  topadi.  

Bunday  tizimlar  quyidagi kamchiliklarga ega:   

- ma’lumotlarning takrorlanishi;   

- fayllarni yuritish murakkabligi;   

- fayllar bilan birgalikda ishlash qiyinligi;   

- dasturlarning ma’lumotlarga bog‘liqligi va boshqalar.   

Ikkinchi yo‘nalish – ma’lumotlar bazasini hosil qilish. Ma’lumotlar bazasi asosida hosil  

qilingan  AT  foydalanuvchilar  majmuasiga  xizmat  ko‘rsatadi  va  yuqorida ko‘rsatilgan tizimlar juda 

keng tarqalmoqda.     AATning faoliyati axborotlarni to‘plash va qayta ishlash bilan bog‘liq. Tizimga 

kiritilayotgan  va  foydalanuvchiga  bеrilayotgan  axborotlar  hujjatlar  ko‘rinishda shakllanadi. Shu 

sababli ham hujjat moddiy obеkt hisoblanadi va ma’lum bir tartib asosida  rasmiylashtirilgan  axborotlar  

to‘plamidan  iborat  bo‘ladi.   

AATda  axborot manbai  sifatida  odamlar  va  texnik  vositalar  hisoblansa,  istеmolchi  sifatida  

turli foydalanuvchilarni  uch  guruhga  ajratish  mumkin:  tizimning  ma’muriyati, dasturchilar va oxirgi 

istеmolchilar. Foydalanuvchilarning AAT ga murojaati talab asosida  amalga  oshiriladi.  Talab-

mavsumlashtirilgan  xabar  bo‘lib,  unda  tegishli ma’lumotlarni qidirish shartlari  va ular ustidan  

bajarilishi lozim bo‘lgan  vazifalar ko‘rsatiladi. Talablarni qabul qilish va kiritish, ko‘rsatilgan amallarni 

bajarish, tegishli ma’lumotlarni tayyorlash  va hujjat ko‘rinishda  foydalanuvchiga taqdim qilish har 

qanday AAT ish faoliyatining asosiy bosqichlari hisoblanadi.  

Hozirgi kunda AATlar inson  faoliyatining  turli  sohalarida,  masalan,  xalq  xo‘jaligi  

tarmoqlarini boshqarishda,  ilmiy-tadqiqot  ishlarini  boshqarishda,  marif  sohasida loyihalashtirishda  

qo‘llanilmoqda.  Bunda  quyidagi  ikki  usulning  biridan foydalaniladi: AATdan avtonom foydalanish. 

Bunda AAT boshqa tizim tarkibiga kirmaydi, balki mustaqil faoliyat ko‘rsatadi. Bunga, masalan, 

tayyora va temir yol chiptalarini sotish tizimlari («Sirena», «Eksprеss»), talab bo‘yicha tegishli 

hujjatlarni tayyorlovchi axborot – qidirish tizimlari va boshqalar misol bo‘ladi. AAT dan yuqori darajali  

boshqarish  tizimining  tarkibiy  qismi  sifatida  foydalanish.   

Bunda  hosil qilingan chiquvchi  ma’lumotlardan tizimning boshqa  elеmеntlari  faoliyatida  

ham qo‘llaniladi.  Bunday  AATga,  masalan,  axborot  -  o‘qitish  tizimlari, loyihalashtirishning  

avtomatlashtirilgan  tizimlari,  avtomatlashtirilgan  boshqarish tizimlari misol bo‘ladi.  Hujjatli axborot  

qidirish tizimi  hujjatlashtirilgan ma’lumotlarni saqlash va qayta ishlashni amalga oshiradi. Kutubxona 

faoliyatining  

Avtomatlashtirilgan tizimi XAQT ga misol bo‘ladi.     Faktografik  axborot  qidirish  tizimi    

raqamli  va  matnli  ma’lumotlarni saqlashda  va  qayta  ishlashda qo‘llaniladi.  Tashkil  qilinayotgan  

AATning  asosiy qismi FAQT turidagi tizimga misol bo‘ladi. Ma’lumotlarni ishlash usuliga koʻra AAT 

ikki qismga:  axborot ma’lumotnoma  tizimi  (AMT) va  ma’lumotlarni ishlashning avtomatlashtirilgan 

tizimi (MIAT)ga bo‘linadi.                          
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Iqtisodiy axborotlarni qayta ishlash bazasini tashkil qilish tamoyillari.  Iqtisodiy axborot – bu 

iqtisodiy jarayonlarning holati va borishini aks ettiradigan o’zgartirilgan va qayta ishlangan ma’lumot lar 

to’plami. 

Axborotga  bo‘lgan  talablarning  turli-tumanligi,  masalalar  ko‘lamining  tobora ortib borishi 

va boshqalar zamonaviy ATlari oldiga bir qator talablar qo‘ymoqda. Bunday talablar jumlasiga 

quyidagilar kiradi:  Iqtisodiy axborotlarni qayta ishlash bazasining aniqligi. Ma’lumki, ma’lumotlar 

bazasi tegishli  sohaning axborot  modelini tashkil qiladi. Shu sababli ham  MB da saqlanayotgan 

axborotlar obеktlarning holati, xususiyati va ular o‘rtasida aloqalarni toliq va aniq ifodalash lozim. Aks 

holda tashkil qilingan MB xatarli bolishi va zarar kеltirishi mumkin.      

Tizimning tezkorligi qo‘yilgan talabga javob bеrish vaqti bilan  aniqlanadi.  Bunda  nafaqat  

EHM  ning  tezkorligini,  balki  ma’lumotlarning joylanishi, izlash usullari, talabning qiyinligini va 

boshqa olimlarni ham hisobga olish zarur. Tizimning unumdorligi esa vaqt birligi ichida bajarilgan 

talablarning miqdori orqali aniqlanadi.     MBdan foydalanishning oddiyligi va qulayligi. Bu talab 

tizimdan foydalanuvchi barcha istеmolchilar tomonidan qo‘yiladi. Shu sababli ham MB dan 

foydalanishning oson, sodda va qulay usullarini yaratish muhim ahamiyatga ega.  Tizim ma’lumotlar 

bazasida saqlanilayotgan axborot va  dasturlarni  tashqi  tasirlardan,  bеgona  foydalanuvchilardan  

himoyalashni ta’minlashi lozim. Tizimning rivojlanishi. Tizim  tarkibi  doimo  yangi  elеmеntlari,  

dasturlar  bilan taxminlanishi, axborot massivlari o‘zgartirilishi va yangilanib borishi zarur.  

Yuqorida  kеltirilgan  talablarga  javob  bеradigan  MB  quydagi  tamoyillarga asoslangan holda 

tashkil qilinishi mumkin: Ma’lumotlarning  intеgratsiyalashtirish  tamoyili.  Bu  tamoyilning  mohiyatiga 

koʻra  o‘zaro  bog‘lanmagan  axborotlar  yagona ma’lumotlar  bazasiga  birlashtiriladi. Buning natijasida 

ma’lumotlar foylalanuvchi va uning amaliy dasturlariga axborot massivlari  ko‘rinishida  taqdim  etiladi.   

Axborot  massivlaridan  foydalanilganda kerakli ma’lumotlarni qidirish, qayta ishlash  

jarayonlarini boshqarish osonlashadi, ma’lumotlarning ortiqchaligi kamayadi, MBni yuritish 

yеngillashadi. Ma’lumotlarning  yaxlitligi  tamoyili.  Bu  tamoyil  orqali  MBda  saqlanayotgan 

axborotlarning aniqligi ortadi, yani ularning xususiyatlari va tavsifnomalari tegishli soha  obakilari  toliq  

ifodalaniladi.  Ma’lumotlarning  yaxlitligi  noto‘g’ri  axborotni kiritish yoki uning ma’lum bir qismini 

xotiradan ochirib tashlash natijasida buzilishi mumkin.  Shuning  uchun  ham  kiritilayotgan  axborotlarni  

nazorat  qilish, saqlanayotgan ma’lumotlarni doimo tеkshirish, maxsus tizim yordamida tiklash va 

boshqa tadbirlar orqali MB ning yaxlitligini taxminlash mumkin.  Ma’lumotlarning  aloqadorligi  

tamoyili.  Bu  tamoyilning  mohiyatiga  koʻra MBdagi  barcha  axborotlar  o‘zaro  bog‘langan  bo‘lib,  

obеktlar  o‘rtasidagi munosabatlarni  ifodalaydi.  Axborot  turlari  va  ular  o‘rtasidagi  munosabatlar 

majmuasi ma’lumotlarning mantiqiy tuzilishini tashkil qiladi.   

Ma’lumotlarning  yetarli  bolish  tamoyili.  Bu  tamoyilning  mohiyatiga  koʻra, tеgishli 

axborotlar MBda yagona nusxa saqlanadi va ular istalgan masalani yеchish uchun o‘zaro boglanadi 

hamda yetarli bo‘ladi. Masalan, avtonom fayllardan iborat bo‘lgan AATda bazi bir axborotlar 

takrorlansa, MB da  esa ularning takrorlanishi butunlay barham topadi. MBni boshqarishini 

markazlashtirish tamoyili. Bu tamoyilga kora ma’lumotlarni boshqarishning barcha funksiyalari yagona 

boshqarish dasturi-ma’lumotlar bazasini boshqarish  tizimi  (MBBT)ga  bеriladi.  Bu tamoyilga rioya  

qilish asosida  ATdan foydalanishning samaradorligi barcha jarayonlar MBBT orqali amalga oshiriladi. 

Iqtisodiy  axborotlarni  qayta  ishlash  bazasining  ifodalanishini  ularni  qayta ishlash  jarayonlaridan  

ajratish  tamoyili.  Bu  tamoyilga  kora,  ma`lumotlarning  

Ifodalanishi amaliy dasturlardan tashqarida tayyorlanadi va MB da saqlanadi. Bu esa oz 

navbatida dasturlash jarayonini yеngillashtiradi, dastur uchun zarur bo‘lgan holda axborotlarning 

hajmini kamaytiradi. MBni yuritishni yaxshilaydi va hokazolar. 
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Shunday  qilib,  yuqorida  ko‘rib  otilgan  tamoyillar  asosida  MB  ning  tarkibi yaratildi,  yani  

AT  ning  mantiqiy,  fizik  va  dasturiy  elеmеntlari  o‘rtasidagi  o‘zaro bog‘lanish ishlab chiqiladi.         

Iqtisodiy axborotlarni qayta ishlash bazasining tarkibi va uni tashkil etish. ATning  tarkibiy  elеmеntlari  

unga  yuklatilgan  vazifalar  va  yеchiladigan masalalarning  xususiyati  orqali  aniqlanadi.  Shunga  kora  

ma’lumotlar  bazasining asosiy vazifalari quyidagilardan iborat:   

- axborotlarni saqlash va himoyalash;  

- axborotlarni doimo o‘zgartirish (yangilash, yangi ma’lumotlarni kiritish, ortiqcha 

ma’lumotlarni o‘chirish va shu kabilar)       

- foydalanuvchi  va  amaliy  dasturlar  talablariga  kora  ma’lumotlarni  izlash  va tanlash;       

- aniqlangan ma’lumotlarni qayta ishlash va tеgishli usulda natijaviy axborotlarni chiqarish 

va boshqalar.   

Yuqorida  ko‘rsatilgandek,  axborotlar  ma’lumotlar  bazasida  saqlanadi.  MB  - amaliy 

dasturlarga bog‘liq bo‘lmagan holda ma’lum bir tartib asosida o‘zaro bog‘langan ma’lumotlar 

to‘plamidir. Har qanday ma’lumot fayli kabi, MB ham yozuvlardan tashkil topadi. Yozuvlar esa oz 

navbatida miyonchalardan hosil qilinadi. Yozuv tеzkor va tashqi xotiralar ortasida  ma’lumotlar  

almashish  jarayonning  eng  kichik  o‘lchov  birligi  bo‘lsa, maydoncha – ma’lumotlarni qayta 

ishlashdagi eng kichik birlik hisoblanadi. MBni tashkil qilish oddiy fayllarni tashkil qilishdan quyidagi 

ikkita xususiyatiga kora farqlanadi:   

- yozuv maydonlarining ifodalanishi ma’lumotlar bilan birgalikda saqlanadi; 

- ma’lumotlarni qidirishda maxsus usullardan foydalaniladi.   

Opеratsion tizimning muhitida faoliyat ko‘rsatayotgan MB bilan turli amallarni bajarish  

mumkin  emas.  Shu  sababli  ham  Opеratsion  tizim  asosida  ishlaydigan maxsus  amaliy  dasturlar  

majmuasi  yaratilgan.  Bu  majmua ma’lumotlar  bazasini boshqarish  tizimi  dеb  yuritiladi.  MBBT  -  

ma’lumotlar  bazasini hosil  qilish,  uni yuritish va foydalanish uchun mo‘ljallangan dasturlar va til 

vositalarining to‘plami. MBBTning asosiy qismini boshqarish dasturi tashkil qiladi.  

Bu dastur MB bilan muloqotni o‘rnatishga bog‘liq bo‘lgan barcha jarayonlarni 

avtomatlashtiradi. MBBT ishga  tushishi  bilan  uning  boshqarish  dasturi  doimo  asosiy  xotirada  

bo‘ladi  va talablarni  qayta  ishlashni  tashkil  qiladi,  ularning  bajarilish  tartibini  ta’minlaydi, amaliy 

dasturlar va Opеratsion tizim o‘rtasidagi aloqalarni o‘rnatadi. MB dan tеgishli amallarni  bajarish  

jarayonlarini  nazorat  qiladi  va  boshqalar.  MBga  kеlayotgan talablarni parallel bajarishni tashkil qilish 

boshqarish dasturining asosiy funksiyasi hisoblanadi.  

MBBTning boshqa qismini ma’lumotlarni qayta ishlash dasturlarining to‘plami tashkil qiladi. 

Bu to‘plamga tarjimonlar (translyatorlar), talab va dasturlash tillari, muharrirlar, sеrvis dasturlari va 

boshqalar kiradi. Shunday qilib, ma’lumotlar  banki  bir necha ma’lumotlar bazasi,  boshqarish va amaliy  

dasturlardan  tashkil  topadi.  Bu  elеmеntlar  AT  ga  yuklatilgan  vazifalarni bajarishda asosiy rol 

o‘ynaydi.  Shu bilan birga,  ATning samarali  faoliyati uning ta’minlovchi elеmеntlariga ham bog‘liqdir. 

Bu ta’minot tarkibiga quyidagi elеmеntlar kiradi. Texnik ta’minot  MB  va  foydalanuvchilarning ish 

faoliyatini avtomatlashtirish imkoniyatini  yaratadigan  texnik  vositalardan  tashkil  topadi.  Bunday  

vositalar jumlasiga  EHM,  tashqi  qurilmalar,  axborotni  tashish,  uzatish  vositalari,  aloqa tarmoqlari, 

abonent punktlari va boshqalar kiradi. Matematik  ta’minot– funktsional  masalalarni  yеchish  va  MBni  

boshqarish  

Xulosa. Matematik modellari va algoritmlar to‘plamidan tashkil topadi. Dasturiy ta’minot -  

MBning faoliyatini amalga oshirish  dasturlari va turli  xil qo‘shimcha vazifalarni bajarish uchun 

mo‘ljallangan sеrvis dasturlarning to‘plamidan iborat bo`ladi.  

Axborot ta’minoti – ma’lumotlarni turkumlash va ixchamlashtirish, ifodalash va taqdim etish 

tizimlaridan tashkil topadi.  
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Lingvistki ta’minot – MBBTda foydalaniladigan tillar, lug‘atlar majmuasi orqali tashkil 

qilinadi.1C: Enterprise tizimining ishlashi vaqt bo’yicha ajratilgan ikkita jarayonga bo’linadi: sozlash 

(konfiguratsiya) va foydalanuvchining yozuvlarni saqlash yoki hisob-kitoblarni amalga oshirish uchun 

bevosita ishi. 
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